

'คลัง'หาช่องรีดเงินรถอีวี

ราชวัตร • "คลัง" สั่งสรรพสามิต หาช่องรีดเงินผู้นำเข้ารถยนต์ไฟฟ้า ตั้งกองทุนดูแลอุตสาหกรรมรถอีวี-ทำลายแบตเตอรี่ เล็งลดภาษีนำเข้าชิ้นส่วนคอลลาเจน ซึ่งมีคุณสมบัติเสริมประโยชน์ให้ร่างกาย จ้างทางออกภาษียาสูบ 40% รับ WTO เฟ่งเล็งเป็นพิเศษ

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตพิจารณา แนวทางการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) และการบริหารจัดการแบตเตอรี่ เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมรถยนต์อีวี ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมเป้าหมายของรัฐบาล โดยให้มุ่งเน้นเรื่องการใช้ภาษีที่เกี่ยวข้องในการช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน ดูแลสิ่งแวดล้อม ให้มีการจัดโครงสร้างภาษีให้เหมาะสม โดยการตั้งกองทุนดังกล่าวอาจจะออกมาในรูปแบบของ

กฎหมายพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ทั้งนี้ วงเงินกองทุนจะพิจารณาเก็บจากผู้นำเข้ารถยนต์อีวีที่ปัจจุบันมีปริมาณเพิ่มมากขึ้น โดยเงินกองทุนจะใช้ในการส่งเสริมนวัตกรรม พัฒนาบุคลากร พัฒนาเทคโนโลยี และดูแลคุณภาพชีวิตของประชาชนในการบริหารจัดการแบตเตอรี่ที่หมดอายุ ส่วนจะจัดเก็บจากผู้นำเข้ารถยนต์อีวีเท่าไรยังไม่ได้มีการกำหนด

นายอุตตม กล่าวว่า กรมสรรพสามิตยังมีแนวคิดในการเปิดพิกัดอัตราภาษีใหม่เพื่อจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลสูง เช่น น้ำปลาที่มีการเติมวิตามิน ไม่มีความซ้ำ มีคุณสมบัติที่เสริมประโยชน์ให้ร่างกาย หรือน้ำผลไม้ที่มีส่วนผสมของคอลลาเจน เพราะต้องการส่งเสริมนวัตกรรม โดยอัตราการจัดเก็บจะถูกกว่าอัตราภาษีเครื่องดื่มทั่วไป ที่ปัจจุบันจัดเก็บตามมูลค่าอยู่ที่ 14%

บวกด้วยภาษีจากความหวาน สำหรับการพิจารณาขยายระยะเวลาการขึ้นภาษียาสูบจาก 20% เป็น 40% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 1 ต.ค.2563 นั้น ยังไม่ได้ข้อยุติ โดยขณะนี้ทางกรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างการพิจารณาความเหมาะสมอยู่ ส่วนการเปิดพิกัดเพื่อจัดเก็บภาษีจากกัญชายังไม่ได้คิดเรื่องนี้ ยังไม่มีการเสนอเข้ามา และมองว่ายังเร็วเกินไป

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวว่า ได้มอบหมายให้กรมสรรพสามิตพิจารณาถึงความเหมาะสมในการจัดการอัตราภาษียาสูบ เพื่อไม่ให้ประชาชนเดือดร้อน แต่ต้องไม่ให้ขัดกับข้อตกลงขององค์การการค้าโลก (WTO) ด้วย เพราะ WTO กำลังจับตามองประเทศไทยอยู่ ดังนั้น การพิจารณาในส่วนนี้จึงต้องคำนึงถึงรายละเอียดอย่างรอบคอบ.

INBrief

Ministry eyes fund for e-vehicles

ENVIRONMENT: The Finance Ministry will push for a fund to manage vehicle batteries amid the humming electric vehicle industry.

Finance Minister Uttama Savanayana said the proposed fund will be subsidised by taxes on imported and locally-manufactured electric vehicles, and its operations governed by a law. He said the fund would help reduce the environmental impact of electric car batteries at the end of their life cycle as well as promoting innovations related to the eco-car industry.

The ministry will hold talks on the plan with agencies concerned, including the Industry Ministry and the Industry Council, he added.

ตั้งกองทุนส่งเสริมรถไฟฟ้า!

นายอุดม สวานาน รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้สั่งให้กรมสรรพสามิต ไปจัดตั้งกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้าและการบริหารจัดการแบตเตอรี่ เนื่องจากปัจจุบันมีการนำเขารถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เข้ามาในไทยจำนวนมาก ถ้าหากปล่อยไว้อาจเกิดปัญหาสิ่งแวดล้อมได้ ซึ่งกองทุนนี้เมื่อออกมาจะต้องมีพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) รองรับและมีวัตถุประสงค์เพื่อบริหารจัดการตัวแบตเตอรี่ที่หมดอายุ โดยการเก็บรวบรวมมาทำลายหรือจำแนกชิ้นส่วน รวมทั้งเป็นกองทุนที่จะส่งเสริมนวัตกรรมด้านการวิจัยและพัฒนา รถยนต์ไฟฟ้า ในส่วนของแหล่งเงินของกองทุนจะเก็บจากผู้นำเข้ารถยนต์ไฟฟ้าและผู้ผลิตในประเทศที่อยู่ระหว่างการพิจารณา และตนจะไปหารือกับกระทรวงอุตสาหกรรมและสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยในเรื่องดังกล่าวต่อไป

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า กรมเตรียมจะเพิ่มการจัดเก็บภาษีแบตเตอรี่โทรศัพท์มือถือ รวมถึงกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ใช้แบตเตอรี่ในเร็วนี้.

เคาะหนุนใช้'ไบโอดีเซล'

**บิกตูหัวโตะสั่งลด'ปี10-20'
ดีเคย1ต.ค.ถูกกว่า2-3บาท
ข้าวเหนียวถูกลงตลาดแล้ว**

'อุตตม'สั่งตั้งกองทุนหนุนรถยนต์ไฟฟ้า-ลดผลกระทบสิ่งแวดล้อม 'บิกตู'เคาะมาตรการหนุนใช้ไบโอดีเซล ขยายปลีก'ปี10-ปี20' (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ไบโอดีเซล

'บิกตู'ถกนโยบายพลังงาน

เมื่อวันที่ 11 กันยายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 1/2562 โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ร่วมประชุม

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวเปิดการประชุมว่า เป้าหมายนโยบายพลังงานแห่งชาติ เพื่อร่วมกันพิจารณาแผนพลังงานและปรับแผนพลังงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต โดยมุ่งให้ประชาชนมีส่วนร่วม โดยรัฐบาลต้องการส่งเสริมให้ประชาชนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการผลิตและใช้ไฟฟ้า ต้องมีรายละเอียดพื้นที่เป้าหมาย กฎเกณฑ์ดำเนินการต่างๆ อาทิ วัตถุดิบเชื้อเพลิงไม่ว่าจะเป็นชีวภาพหรือชีวมวล วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร รวมถึงการสนับสนุนแหล่งทุนให้ชัดเจน การรับซื้อไฟฟ้าต้องไม่สร้างผลกระทบ

ด้านราคาไฟฟ้าต่อพื้นที่ประชาชนโดยรวม

เคาะปี10-ปี20ราคาถูกเริ่ม1ต.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมได้เห็นชอบหลักการนโยบายพลังงานเพื่อเศรษฐกิจฐานราก (โรงไฟฟ้าชุมชน) ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 โดยมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการผลิต ใช้และจำหน่ายไฟฟ้าอย่างยั่งยืน สร้างความมั่นคงระบบไฟฟ้าให้สอดคล้องกับความต้องการใช้ไฟฟ้าในพื้นที่ ยังเป็นการขยายโอกาส ส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก สร้างรายได้ในชุมชน

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบแนวทางการส่งเสริมการใช้น้ำมันไบโอดีเซล และรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบของประเทศไทย โดยให้ขยายส่วนต่างราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว ปี10 ให้ต่ำกว่า ปี7 ที่ 2 บาทต่อลิตร และราคาขายปลีกน้ำมัน ปี20 ต่ำกว่าน้ำมัน ปี7 ที่ 3 บาทต่อลิตร เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป พร้อมทั้งเห็นชอบใช้น้ำมันดีเซล ปี10 เป็นน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเกรดพื้นฐาน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ไฟเขียวพัฒนาโรงไฟฟ้าชุมชน

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยผลประชุมว่า กพข.เห็นชอบแนวทางการพัฒนาโรงไฟฟ้าชุมชนที่เน้นใช้วัสดุทางการเกษตรเป็นเชื้อเพลิงการผลิตโดยมอบให้คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) พิจารณารายละเอียดในการ

ส่งเสริม อาทิ ราคาซื้อไฟฟ้าส่วนเกิน พื้นที่และขนาดโรงไฟฟ้า ระบบส่งที่พร้อมรับ คาดว่าจะสรุปรายละเอียดใน 1-2 เดือน มีเป้าหมายเปิดรับข้อเสนอโรงไฟฟ้าชุมชนกำหนดจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบไม่เกินปี 2565 ส่วนรูปแบบการลงทุนกำลังพิจารณา ดึงชุมชนให้มีส่วนร่วม มีภาคเอกชน

รวมถึงให้บริษัทลูกของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) เข้ามาร่วมดำเนินการเพื่อให้โรงไฟฟ้าอยู่ได้ในระยะยาว เพราะลำพังชุมชนคงไม่สามารถบริหารจัดการโรงไฟฟ้าได้เอง ขณะเดียวกันจะตั้งกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และกองทุนพัฒนาโรงไฟฟ้าสนับสนุนด้วย

"นี่เป็นนโยบายพลังงานเพื่อเศรษฐกิจฐานรากที่ต้องการให้ชุมชนมีรายได้ด้วยการเป็นเจ้าของโรงไฟฟ้า และลดภาระรายจ่ายสร้างอาชีพให้ชุมชนในการใช้วัสดุทางการเกษตรเป็นเชื้อเพลิง โดยหลักการจะเน้นผลิตเพื่อใช้เองโดยเฉพาะในพื้นที่ที่ไฟฟ้าไม่มีเสถียรภาพ อาทิ บนเกาะ ภูเขา เพื่อลดการลงทุนสายส่ง ส่วนเชื้อเพลิงอาจจะเป็นรูปแบบผสมผสานหรือไฮบริด ต้องรอรายละเอียดอีกครั้ง" นายสนธิรัตน์กล่าว

ปรับเกณฑ์โซลาร์รูฟท็อปให้เพิ่ม

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า กระทรวงพลังงานยังได้รายงาน กพข.ถึงเป้าหมายต่อไป คือ นโยบายพลังงานเพื่อเศรษฐกิจฐานรากในระดับครัวเรือนจากโรงไฟฟ้าชุมชน ด้วยการทบทวนหลักเกณฑ์โครงการรับซื้อไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ติดตั้งบนหลังคาที่อยู่อาศัยภาคประชาชน (โซลาร์ภาคประชาชน) ให้จูงใจมากขึ้น เนื่องจากโครงการดังกล่าวนำร่องรับซื้อไฟฟ้าที่เหลือจากการใช้ปี 2562 จำนวน 100 เมกะวัตต์ ไม่ประสบความสำเร็จ ไม่ถึงเป้าหมาย เพราะขาดแรงจูงใจให้ประชาชนติดตั้ง ถูกมองว่าไม่คุ้มค่ากับการลงทุน ดังนั้นต้องดู 2 เรื่อง คือ 1.ความคุ้มค่า 2.ติดตั้งแล้วจะเก็บและขายได้อย่างไร ต้องพิจารณาเรื่องของระบบกักเก็บพลังงาน (อีเอสเอส) การซื้อขายกันเองผ่านบล็อกเชน อย่างไรก็ตาม ราคา

รับซื้อโซลาร์ภาคประชาชนที่ไม่เกิน 1.68 บาทต่อหน่วย ระยะ 10 ปีนั้น จะเป็นส่วนหนึ่งที่อาจจะต้องมาทบทวนเช่นกัน โดยจะดำเนินให้เสร็จภายในสิ้นปีนี้

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า กพข.ครั้งนี้ไม่ได้นำเรื่องการยกเลิกการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) 1.5 ล้านตัน ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เข้าสู่การพิจารณา เนื่องจากกระทรวงอยู่ระหว่างการปรับปรุงโครงสร้างการนำเข้าแอลเอ็นจีใหม่ให้สอดคล้องกับความต้องการที่จะต้องเกิดประโยชน์ 2 มิติ ได้แก่ ให้ไทยเป็นศูนย์กลางแอลเอ็นจีภูมิภาค และต้นทุนราคาก๊าซธรรมชาติที่จะส่งผ่านไปยังค่าไฟไม่ได้รับผลกระทบที่สูงขึ้น โดยจะเร่งให้เร็วที่สุดเพื่อเสนอ กบง.ก่อนที่จะเสนอ กพข.ต่อไป จะเกิดเป็นรูปธรรมไม่เกินไปนี้

ถ่างส่วนต่างดีเซลตันราคาปาล์ม

“การนำเข้าแอลเอ็นจี กฟผ. 1.5 ล้านตัน คงต้องยกเลิกการประมูลตามมติ กบง.เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ขณะนี้ยังไม่ได้มีการลงนามในสัญญาใดๆ กับผู้ชนะ แต่จะต้องมาดูโครงสร้างต่างๆ ให้เสร็จก่อน จึงจะเสนอ กพข.อีกครั้ง ยืนยันว่านโยบายการเปิดเสรีก๊าซเปิดให้มีการนำเข้าแอลเอ็นจีมากขึ้นยังคงไม่เปลี่ยนแปลง” นายสนธิรัตน์กล่าว

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า นอกจากนั้น กพข.ยังเห็นชอบตามมติ กบง.ในการยกระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบ (ซีพีโอ) ของประเทศ โดยขยายส่วนต่างราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว บี10 ให้ต่ำกว่า บี7 อัตรา 2 บาทต่อลิตร

และลดส่วนต่างราคาขายปลีกน้ำมัน บี20 ให้ต่ำกว่าน้ำมัน บี7 อัตรา 3 บาทต่อลิตร เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมนี้ เป็นต้นไป พร้อมเห็นชอบการบังคับใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว บี10 เป็นน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเกรดพื้นฐานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยให้น้ำมัน บี7 และ บี20 เป็นทางเลือก

เล็งเก็บภาษีแบตเตอรี่ไฟฟ้า

ที่กรมสรรพสามิต นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ตรวจเยี่ยมกรม โดยกล่าวภายหลังตรวจเยี่ยมเสร็จว่า กระทรวงการคลังเตรียมผลักดันการจัดตั้งกองทุนส่งเสริมศักยภาพอุตสาหกรรมรถยนต์ไฟฟ้าและการบริหารจัดการแบตเตอรี่ เพื่อรองรับการขยายตัวของรถยนต์ไฟฟ้า ป้องกันปัญหาสิ่งแวดล้อมเนื่องจากแบตเตอรี่ของ

รถยนต์ไฟฟ้าจะต้องมีการกำจัดที่ถูกวิธี ดังนั้นจำเป็นต้องตั้งกองทุนขึ้นมาดูแล

“ขณะนี้ไทยให้ความสำคัญกับรถยนต์ไฟฟ้า และเริ่มมีการนำเข้า โดยแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้ามีอายุใช้งาน 5-10 ปี ดังนั้น เพื่อไม่ให้มีปัญหาในอนาคต ต้องออกกฎหมายมารองรับโดยจะออกเป็นพระราชบัญญัติ” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวว่า กองทุนนั้นนอกจากการบริหารจัดการตัวแบตเตอรี่ที่หมดอายุ โดยการเก็บรวบรวมมาทำลายหรือแยกชิ้นส่วนแล้ว ยังเป็นกองทุนที่จะส่งเสริมนวัตกรรม โดยสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการผลิตไฟฟ้า ซึ่งเงินของกองทุนนี้ เบื้องต้นเก็บจากรถยนต์ไฟฟ้าทั้งที่นำเข้าและผลิตภายในประเทศ ส่วนอัตราจัดเก็บนั้นอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงอุตสาหกรรม สำนักงานส่งเสริมการลงทุน หรือบีโอไอ และสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เป็นต้น

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตได้เสนอเปิดพิกัดสำหรับเครื่องดื่มกลุ่มฟังก์ชันนอลดริงก์ เพื่อสนับสนุนเครื่องดื่มที่เติมวิตามินใหม่ๆ เช่น เติมน้ำมัน เติมน้ำมันปลา ซึ่งก่อนหน้านี้เครื่องดื่มประเภทดังกล่าวจะอยู่ในกลุ่มของน้ำอัดลม มีพิกัดภาษี 14% บวกกับความหวาน สำหรับอัตราภาษีใหม่จะถูกกว่าที่เคยเก็บอยู่ ส่วนเรื่องภาษีพลังงาน กรมกำลังพิจารณาเรื่องของภาษีดีเซล ที่ล่าสุด กพข.มีมติที่จะกำหนดไบโอดีเซลของไทยให้เป็นบี 10 เป็นมาตรฐานที่ใช้ทั่วไป ดังนั้น ภาษีของกรมต้องส่งเสริมแนวนโยบายดังกล่าว

สั่งปตท.ศึกษาใหม่ช่วยหาแร่

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานเปิดเผยว่า เย็นวันเดียวกัน ที่กระทรวงพลังงานมีการประชุมเกี่ยวกับการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในภาคพลังงาน โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมประชุม อาทิ สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กรมธุรกิจพลังงาน (ธพ.) บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) มีนายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน เป็นประธานการประชุม เพื่อหาข้อสรุปก่อนเสนอ ครม. พิจารณานุมัติใช้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ซึ่งที่ประชุมได้หารือถึงแนวทางดำเนินการที่บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เสนอเบื้องต้นว่าจะใช้วิธีช่วยเหลือเพิ่มขึ้น คือ เดิมประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 14.5 ล้านคน และล่าสุดตัวเลขกระทรวงการคลัง

อาจลดลงอีกมาก ได้รับเงินอุดหนุนในบัตร 45 บาทต่อ 3 เดือน จะได้รับเงินเพิ่มอีก 20 บาทต่อ 3 เดือน จากปัจจุบันช่วยส่วนต่าง 38 บาทต่อถึง 15 กิโลกรัม (กก.) สามารถซื้อได้ไม่เกิน 75 กก.ต่อเดือน

แหล่งข่าวกล่าวว่า การช่วยเหลือเพิ่มอีก 20 บาทต่อ 3 เดือน จะไม่มีการแยกผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้ประกอบการหาแร่ แพงลอย จำนวน 8 หมื่นคนออกมา เพราะต้องการให้การช่วยเหลือครอบคลุมในครั้งเดียว แต่นายกุลิศมองว่าการช่วยเหลือเพิ่ม 20 บาทต่อ 3 เดือน หรือเฉลี่ยไม่ถึง 7 บาทต่อเดือนนั้นน้อยเกินไป ประกอบกับควรแยกเงินช่วยเหลือสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้ประกอบการหาแร่ แพงลอย ซึ่งจำนวนไม่มากออกมาให้เห็นชัดเจน ไม่เช่นนั้นอาจถูกมองว่าแทบไม่ช่วยผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้ประกอบการหาแร่ แพงลอย

“ที่ผ่านมาผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้ประกอบการหาแร่ แพงลอย ลงทะเบียนกับ ปตท.

จำนวน 1.2 แสนราย เมื่อนำผู้มีรายได้น้อย 14.5 ล้านคนมาเทียบ ก็พบว่าผู้มีรายได้น้อยที่เป็นผู้ประกอบการหาแร่ แพงลอยจริงๆ จำนวน 8 หมื่นราย ร้านค้าที่เหลือเป็นผู้มีรายได้น้อยแล้ว ซึ่งความช่วยเหลือแบบเหมารวมนายกุลิศไม่เห็นด้วย จึงสั่งให้ที่ประชุม โดยเฉพาะ ปตท. หาสรุปใหม่ที่เหมาะสมกว่านี้” แหล่งข่าวกล่าว

ข้าวเหนียวถูกล็อตแรกขายแล้ว

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์ได้เริ่มปล่อยรถกระจายข้าวสารเหนียวบรรจุถุงแบรนด์ กรมการค้าภายใน ล็อตแรกจัดทำ 1,000 ตัน บรรจุแล้ว 2.6 แสนถุง ใน 2 ขนาด คือ 2 กิโลกรัม (กก.) ราคา 70 บาท/ถุง หรือ กก.ละ 35 บาท และ 5 กก. ราคา 160 บาท/ถุง หรือ กก.ละ 32 บาท จำหน่ายในร้านธงฟ้า และห้างสรรพสินค้า กระจาย 59 จังหวัดภายใน 2 สัปดาห์ โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมีสิทธิซื้อเพื่อลดภาระค่าครองชีพจากปัญหาข้าวเปลือกเหนียวมีราคาสูงขึ้นจาก 9,500 บาท/ตัน เป็น 17,000-18,000 บาท/ตัน จนราคาข้าวสารเหนียวเพิ่มจาก 19,000 บาท/ตัน เป็น 41,000 บาท/ตัน หรือราคาท้องตลาดจากปกติ 23-24 บาท/กก. เป็น 45 บาท/กก. ผลพวงจากปัญหาก็แล้งและบางพื้นที่ปลูกข้าวหอมมะลิแทนข้าวเหนียว ขณะที่ความต้องการยังสูงต่อเนื่อง

“กระทรวงมีเป้าหมายผลิต 3 พันตัน เริ่มจาก ลีตแรกเพื่อดูความต้องการตลาดก่อนเพิ่ม จำหน่ายในลีตสอง เพื่อให้สินค้ามีเพียงพอ และทั่วถึงสำหรับผู้มีรายได้น้อยในการบริโภค จึงจำกัดการซื้อขนาด 5 กก. 1 ถุง/คน ขนาด 2 กก.คนละไม่เกิน 3 ถุง และไม่ต้องกังวลว่า จะนำข้าวเหนียวที่กระทรวงจัดทำไปจำหน่าย ในราคาสูง เพราะมีการกำหนดราคาขายปลีก ไว้บนถุงชัดเจน หากขายเกินราคาจะมีความ ผิดตามกฎหมายทั้งโทษจำคุกและปรับ” นาย จุรินทร์ทักกล่าว และว่า ขณะนี้มียอดสั่งซื้อจากร้านค้าแล้วกว่า 1,400 แห่ง

แจกพร้อมประกันรายได้

นายจุรินทร์ทักกล่าวว่า นอกจากนี้ ได้สั่งการ ให้พาณิชย์จังหวัด โดยเฉพาะพื้นที่ประสบ น้ำท่วมและแล้งช่วงก่อนหน้านี้นี้ตรวจสอบ ข้อมูลว่าสภาพอากาศดังกล่าวจะมีผลต่อการ เพาะปลูกและผลผลิตอย่างไร เพื่อนำข้อมูลมา ประเมินสถานการณ์ข้าวเหนียวในการกำหนด แผนบริหารจัดการ และนำไปประเมินใน แนวทางโครงการประกันรายได้ข้าวที่ผลผลิต จะเริ่มออกสู่ตลาดในปลายเดือนกันยายนนี้

ส่วนโครงการประกันรายได้โดยรวม ใน ส่วนปฏิบัติได้เตรียมความพร้อมแล้ว ทั้ง การตรวจสอบการขึ้นทะเบียนเกษตรกรของ กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตร และสหกรณ์ การเตรียมความพร้อมของ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และอนุกรรมการดูแลราคาประกัน ของกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ การประกันรายได้ ปาล์มน้ำมันจะเริ่มจ่ายงวดแรกวันที่ 1 ตุลาคม นี้ และข้าวเปลือกเริ่มงวดแรกวันที่ 15 ตุลาคม นี้ ส่วนยางพารา ได้รับแจ้งจากนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ ว่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็น ขอบภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ ขณะที่มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จะเรียกหรือ 3 ฝ่าย คือภาครัฐ เอกชน และเกษตรกรในเร็วๆ นี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า จากการสำรวจพื้นที่เพาะปลูกข้าวเหนียว ที่ประสบภัยธรรมชาติ พบว่าปริมาณผลผลิต ปี 2562/63 น่าจะใกล้เคียงปีนี้ ที่มีผลผลิต ประมาณ 6-7 ล้านตันข้าวเปลือก และแปรรูป ข้าวสารเหนียว 3 ล้านตัน ส่วนใหญ่บริโภคใน ประเทศ สำหรับส่งออกประมาณ 2-3 แสน ตันต่อปี

อุดหนุนปลูก‘สมคิด’ยกระดับเกษตรกร

นายพลสุ โลหารขุน ปลัดกระทรวง อุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กระทรวงอุตสาหกรรม อยู่ระหว่างการจัดทำแผนงานเพื่อส่งเสริมและ เพิ่มประสิทธิภาพภาคการเกษตร รวมทั้งยก ระดับภาคการเกษตรแบบดั้งเดิมไปสู่เกษตร อุตสาหกรรม คาดว่าจะเป็นในระยะ 3-4 ปี เพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง และจะมีรูปแบบ

2-3 รูปแบบ ซึ่งจะเกี่ยวข้องกับหลายหน่วย งานในกระทรวงอุตสาหกรรมที่จะเข้ามาช่วย ผลักดันภาคการเกษตร ทั้งนี้มีการหารือร่วมกับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แล้ว โดยรายละเอียดแผนงานทั้งหมด กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมจะสรุปรวบรวม คาด จะแล้วเสร็จในช่วงเดือนตุลาคมนี้ ตามที่นาย สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้นโยบายกระทรวงอุตสาหกรรมให้สนับสนุน ภาคการเกษตรเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มและยก ระดับสู่เกษตรอุตสาหกรรม เนื่องจากเป็นภาค ส่วนที่มีความสำคัญกับประเทศ ซึ่งปัจจุบันไทย มีเกษตรกรถึง 30-40 ล้านคน แต่มีมูลค่าทาง เศรษฐกิจเพียง 3-4% ของอัตราการขยายตัว เศรษฐกิจ (จีดีพี)

“มีแนวคิด 2-3 โมเดลในการส่งเสริมและ ยกกระดับ เพื่อให้เกิดเป็นรูปธรรมและขยาย ผลอย่างกว้างขวาง ซึ่งต้องดูว่าจะใช้โมเดลใด เบื้องต้นจะเน้นเรื่องเกษตรแปรรูป ต่อยอด ไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร สอดคล้องกับที่

กระทรวงจะนำเสนออุตสาหกรรมอาหารให้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในระยะต่อไป จากที่ผ่านมาอุตสาหกรรมรถไฟ และ อุตสาหกรรมหุ่นยนต์” นายพลสุกล่าว

นายพลสุกล่าวว่า สำหรับปีงบประมาณ 2563 ที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอของบ ประมาณรวม 1.4 หมื่นล้านบาทนั้น มีงบที่ เตรียมไว้สำหรับการส่งเสริมและยกระดับ ภาคการเกษตรหลักพันล้านบาท ซึ่งยังอยู่ กระบวนการพิจารณางบประมาณคาดว่าจะ ออกมาราวเดือนกุมภาพันธ์ 2563 อย่างไร ก็ตาม ภายในแผนงานเดิมของกระทรวงได้ เตรียมยกระดับชุมชนให้เป็นชุมชนเกษตร อุตสาหกรรม โดยมีเป้าหมายพัฒนาผู้ประกอบการ 6,400 ราย คาดว่าจะสร้างมูลค่าเพิ่มทาง เศรษฐกิจกว่า 1,050 ล้านบาท ซึ่งจากการที่มี แผนงานเกษตรอุตสาหกรรมออกมาจะสามารถ พัฒนาผู้ประกอบการและสร้างมูลค่าเพิ่ม ชุมชนเกษตรอุตสาหกรรมได้มากกว่าตัวเลขที่ ประมาณการไว้

'อุตตม'เคาะวายุภักษ์ ซื้อหุ้นTMB1.5หมื่นล.

ขุนคลังเห็นชอบขายสิทธิ TSR ซื้อหุ้นเพิ่มทุน TMB ให้กองทุน วายุภักษ์ ราคาไม่เกิน 1.6 บาทต่อหุ้น มูลค่ารวม 1.5 หมื่นล้านบาท พร้อมกำหนดราคาวันที่ 23 กันยายนนี้ ให้ผู้ถือหุ้นเดิมและรายย่อย โบกมือเชียร์ซื้อ TMB ให้ได้สิทธิ TSR ก่อนขึ้นเครื่องหมาย XR วันที่ 26 ก.ย.นี้ ประเมินหุ้นใหม่ New TMB ที่ 2.06 บาท

อ่านต่อ
หน้า 27

อุตตม

แหล่งข่าวจากตลาดทุน เปิดเผยว่า นาย อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังขายใบ แสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนธนาคาร ทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB ที่ โอนสิทธิได้ (TSR) ให้แก่กองทุนวายุภักษ์ (กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่) เป็น ที่เรียบร้อยแล้ว โดยวันนี้ (11 กันยายน) กองทุนวายุภักษ์ได้นัดประชุมบอร์ดวาระพิเศษ ในเรื่องดังกล่าว ซึ่งมีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน

"รัฐมนตรีคลังเห็นชอบให้ขายสิทธิซื้อ หุ้นเพิ่มทุนทหารไทยแล้ว หลังจากนั้นจะมี การกำหนดราคาขายหุ้นเพิ่มทุน TMB ใน วันนั้น โดย 1.39 หุ้นสามัญเดิมต่อ TSR 1 หน่วย และมีราคาใช้สิทธิระหว่าง 1.35-1.60 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ TSR 1 หน่วย สามารถ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1 หุ้น โดย ระดมทุนผ่าน TSR จำนวนไม่เกิน 4.25 หมื่นล้านบาท

สำหรับการประชุมผู้ถือหุ้น TMB สมัย วิสามัญจะมีขึ้นในวันที่ 23 กันยายนนี้ จะ มีการกำหนดราคาขายหุ้นเพิ่มทุน TMB ใน วันนั้น โดย 1.39 หุ้นสามัญเดิมต่อ TSR 1 หน่วย และมีราคาใช้สิทธิระหว่าง 1.35-1.60 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ TSR 1 หน่วย สามารถ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนได้ 1 หุ้น โดย ระดมทุนผ่าน TSR จำนวนไม่เกิน 4.25 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวคาดว่า ราคาใช้สิทธิหุ้นเพิ่มทุน TMB จะอยู่ในกรอบเดิมที่วางไว้ หลังจาก ที่ราคาหุ้นได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงที่ผ่านมา

มูลค่าการใช้สิทธิของกองทุนวายุภักษ์จะ อยู่ที่ประมาณ 1.5 หมื่นล้านบาท โดยวัน ขึ้นเครื่องหมายวันที่ไม่ได้รับสิทธิซื้อ (XR) สำหรับ TSR วันที่ 26 กันยายน 2562 นี้ บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KTBST มองว่าเป็น จังหวะทยอยเข้าซื้อสะสม เพื่อให้ได้สิทธิ ในการเพิ่มทุนของ New TMB ขณะที่ ประเมินมูลค่าหุ้นใหม่ของ New TMB จะ อยู่ที่ 2.06 บาทต่อหุ้น โดยอ้างอิงจากมูลค่า สิทธิประโยชน์ทั้งหมดที่ 1.9 ล้านล้านบาท และอิง ROE ของ TMB และธนาคาร ธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TBANK เฉลี่ยที่ 10%, P/BV ที่ 0.90 เท่า ซึ่งยังไม่ รวมผลของซินเนอร์จี (Synergy) ที่จะทำให้ ROE ปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ในอนาคต

โดยคาดว่าซินเนอร์จีที่เกิดขึ้นจากการ ควบรวมของ TMB และ TBANK จะเกิด ขึ้นได้ทันทีหลังจากควบรวมเสร็จ ซึ่งเร็ว กว่าดีลการควบรวมธนาคารอื่น ๆ ในอดีต โดย 1.ระยะสั้นจะเห็นการลดต้นทุนเงินฝาก ได้เลยทันที เพราะ TMB มีความแข็งแกร่ง เรื่องเงินฝาก นอกจากนี้ ด้านเงินให้สินเชื่อ จะเน้นการปล่อยสินเชื่อที่มีผลตอบแทนสูง จาก TBANK ที่มีสินเชื่อเช่าซื้อได้ทันที และ เกิดการ cross-selling จากฐานลูกค้าของ TMB ที่เดิมไม่มีสินเชื่อเช่าซื้อและรถแลกเงิน (Cash your car) ขณะที่สัดส่วนสินเชื่อราย ย่อยและสินเชื่อ SME ของทั้ง 2 ธนาคาร มีความซ้ำซ้อนกันน้อยมากเพียง 10% และ 4% ตามลำดับ

2.ระยะยาว 3-5 ปี จะเห็นซินเนอร์จี ที่เกิดขึ้นได้อย่างชัดเจนจากการลดต้นทุน เช่น การลงทุนทางด้าน IT ที่น้อยลง เพราะ เป็นการลงทุนเพียง 1 ธนาคาร, ค่าใช้จ่าย ทางการตลาดที่ลดลง รวมถึงจำนวนสาขา และ ATM ที่จะทยอยลดลง

ฝ่ายวิจัยได้ปรับคำแนะนำ TMB ขึ้น เป็น "ซื้อ" จากเดิมที่ "ถือ" แต่ปรับราคา เป้าหมายลงมาจากอยู่ที่ 1.86 บาท จากเดิม ที่ 2.12 บาท

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) แนะนำ "ซื้อ" TMB เป้า IAA Consensus 1.9 บาทต่อหุ้น ทยอยสะสมเพื่อรับสิทธิใน การเพิ่มทุนหรือได้หน่วย TSR (1.39 หุ้น TMB : 1 TSR) คาดการควบรวมจะช่วย เพิ่ม Synergy ให้กับ TMB โดยใช้จุดเด่น ของทั้ง 2 ธนาคาร โดย TMB มีจุดเด่น จากความแข็งแกร่งของฐานเงินฝากดอกเบี้ย ต่ำ ขณะที่ TBANK เด่นในการสร้างผล ตอบแทนผ่านการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อซึ่งให้ ดอกเบี้ยสูง คาดว่าจะช่วยเพิ่ม NIM ให้ New TMB เพิ่มขึ้น

แวดวง การเงิน

■ คุณสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง.... นักการเมืองมากประสบการณ์จากพรรคภูมิใจไทย คุณจะได้สัมผัสกับหลากหลายด้านของเศรษฐกิจไทยในมุมมองที่แตกต่างจากคนอื่น ๆ ที่เขาพบเพื่อขอให้อุตสาหกรรมไทยและภาคธุรกิจไทยได้ช่วยกันพัฒนาประเทศไทย (ยสท)...!! ต้องขอชื่นชมนโยบายให้ ยสท. ปรับตัวเพื่อให้แข่งขันได้กับตลาดโลกที่เปลี่ยนแปลงไป ภายใต้กรอบข้อตกลงองค์การการค้าโลก (WTO) และให้เร่งพัฒนาช่องทางใช้ประโยชน์จากเศรษฐกิจไทย...ที่คุณสันติได้มอบในที่ประชุมที่มีตัวแทนชาวไร่ชาวนาและคณะผู้บริหาร ยสท. เข้าร่วมเมื่อวันที่ 4 กันยายน ที่ผ่านมา...ต้องขอรับข้อหนึ่งว่า... ยสท. เกษตรกับการผูกขาดธุรกิจผลิตปุ๋ย เมื่อกระทรวงการคลังปรับโครงสร้างภาษีให้ทันสมัยเป็นสากลเลยเกิดอาการ “ไปไม่เป็น” และดูเหมือนผู้บริหารก็ยังเรียกร้องให้กลับไปใช้โครงสร้างภาษีแบบโบราณแล้ว แทนที่จะเร่งปรับแผนธุรกิจ ทั้งที่ตอนนี้ก็แปรสภาพเป็นนิติบุคคลที่สามารถรวมทุนกับเอกชนได้ในธุรกิจต่าง ๆ ไม่ใช่แค่ปุ๋ยแล้ว แต่ก็ยังไม่เห็นพัฒนาการทางธุรกิจของ ยสท. เลย... แน่นอนว่าการพัฒนาให้เกษตรกรไทยมีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจในประเทศจะสามารถช่วยบรรเทาผลกระทบได้



สันติ พร้อมพัฒน์



อุดม สุวานาย

ไม่ให้เกิดภาวะ “ช็อก” แต่จะเดินเคียงกัน ยสท. ที่มีบทบาทสำคัญในการดูแลชาวไร่ชาวนาไทย ก็ต้องช่วยกันพัฒนาธุรกิจต่อยอดเพื่อการใช้ประโยชน์จากปุ๋ยให้มีประโยชน์มากขึ้นกว่าเดิม...ถึงตรงนี้... ต้องจับตาดูว่า...คุณอุดม สุวานาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง....และทีมงานจะเห็นอย่างไร เพราะท่านเองก็ได้ประกาศนโยบายดูแลเกษตรกรรวมทั้งผู้มีรายได้น้อย และนโยบายจะปฏิรูปโครงสร้างภาษีให้ทันสมัย มีประสิทธิภาพและเป็นธรรม ประกอบกับฐานเสียงพรรคพลังประชารัฐในจังหวัดสุพรรณบุรีอย่างพรรคพลังประชารัฐในจังหวัดสุพรรณบุรีอย่างพรรคพลังประชารัฐที่ตัวแทนปลุกชาวนากันกว้างขวาง ก็หวังว่าท่านจะมองไปข้างหน้า ดีกว่าพากันถอยหลังลงคลอง■ ธนาคารกรุงไทย....นำแนวคิด Customer Experience หรือการสร้างประสบการณ์ที่ดีมาปรับรูปแบบสาขาตอบโต้ความต้องการของกลุ่ม 5 Ecosystems เน้นทันสมัย สวยงาม แต่คงความเป็นสถาบันการเงินมืออาชีพ และได้นำเทคโนโลยีทางการเงินที่ล้ำสมัยมาให้บริการในสาขาแบบใหม่.... เช่น ติดตั้งเครื่องตรวจสอบบัตร

ประจำตัวประชาชนอิเล็กทรอนิกส์ เชื่อมข้อมูลกับทะเบียนราษฎร์ กระทรวงมหาดไทย ด้วยเทคโนโลยี e-Signature ตรวจสอบความถูกต้องและการกดหน้าหนักของลายเซ็นได้แม่นยำ ใช้ในการทำรายการต่าง ๆ ที่เคาน์เตอร์สาขาและสามารถรับหลักฐานการทำธุรกรรมทางอีเมล... สาขารูปแบบใหม่เปิดให้บริการแล้ว 5 สาขา ได้แก่ ไอคอนสยาม...ไทยเบฟเวอเรจ.... สิงห์ คอมเพล็กซ์....มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต และมหาวิทยาลัยบูรพา และเตรียมเปิดที่โรงพยาบาลศิริราช...และการไฟฟ้านครหลวง สาขาเพลินจิต ซึ่งแต่ละสาขามีรูปแบบให้แตกต่างกัน ตามไลฟ์สไตล์ของลูกค้าในแต่ละพื้นที่... สำหรับการให้บริการในสาขาใหม่นี้ แบ่งพื้นที่เป็น 4 ส่วน ตามความเหมาะสมและสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า....เช่น Self Service Zone มีเครื่อง ATM Plus ที่สามารถทำธุรกรรมฝากและถอนเงินได้ภายในเครื่องเดียว Banking Transaction Zone บริการธุรกรรมทางการเงิน Advisory Zone ให้คำแนะนำและคำปรึกษาด้านผลิตภัณฑ์ทางการเงิน Segment Zone ประกอบด้วย Precious Plus Lounge สำหรับรับรองลูกค้า Precious Event Zone พื้นที่จัดกิจกรรมสัมมนาทางการเงิน และ Lifestyle workshop Digital Learning Corner พื้นที่สำหรับประชุม Meet & Learn พร้อมบริการ Wi-Fi ฟรี และ Co-Working Space พื้นที่อิสระสำหรับคนรุ่นใหม่ใช้ทำงาน...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



...เบญจมา

...๐... บมจ.ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ประเทศไทย) หรือ TFEX ชวนผู้สนใจร่วมสัมมนา “เงินบาทแข็ง ทองผันผวน เล็งทางรุก หาทางรอด ด้วย TFEX” วิเคราะห์เจาะลึกสถานการณ์ราคาทองและค่าเงินบาท เผยกลยุทธ์ทำกำไรในช่วงราคาทองผันผวนด้วย Gold Online Futures และ Gold Futures พร้อมแนะนำเทคนิคการซื้อขาย USD Futures ในช่วงเงินบาทแข็งค่า โดย **ฐิภา นววัฒนทรัพย์** ปธ.จนท.บห. บ.วายแอลจี บูลเลียน แอนด์ ฟิวเจอร์ส และ **ณัฐพงศ์ หิรัญศิริ** ปธ.ฝ่ายบริหาร บ.เอ็มทีเอส โกลด์ ฟิวเจอร์ และ Workshop “จับสัญญาณกราฟเทคนิค พิชิตราคาทองและค่าเงินใน TFEX” โดย **เรวัติ เอี่ยมสุนทรวิทย์** (ครูรี สีนามิ) Full-Time Trader ในทอง ค่าเงิน และ TFEX เสวนาและเวิร์กช็อปที่จะช่วยให้คุณทำกำไรและรอดได้ในภาวะตลาดผันผวน อาทิตย์ที่ 15 ก.ย.นี้ เวลา 08.30-12.30 น. ที่อาคารตลาดหลักทรัพย์ฯ ลงทะเบียนฟรี www.TFEX.co.th

...๐... **พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา** กก.ผจก. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เข้าเยี่ยมชม

โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ดำเนินการโดย บจก.ภูษณ์ โซล่า พาวเวอร์ (PKS) จำนวน 2 แห่ง กำลังการผลิตรวม 99.216 เมกะวัตต์ ณ จังหวัดพยุหะ เวียดนาม เมื่อเร็ว ๆ นี้ ทั้งนี้ PKS เป็นบริษัทร่วมทุนระหว่างกลุ่ม บมจ.อีสเทิร์น พาวเวอร์ กรุป และกลุ่มบมจ.คอมมิวนิเคชั่น ซิสเต็มส์ โซลูชั่น ลูกคำ EXIM BANK ซึ่งเป็นผู้ประกอบการไทยที่เข้าไปบุกเบิกการลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน ภายหลังรัฐบาลเวียดนามเปิดเสรีด้านพลังงานทดแทนตามแผนพัฒนาพลังงานแห่งชาติ

...๐... ปิดท้าย เชิญชวนชาวจังหวัดสุราษฎร์ธานีที่สนใจลงทุนต่อยอดธุรกิจใหม่ ศึกษาโมเดลธุรกิจคลั่งน้ำมันชุมชนและตู้เติมน้ำมันอัตโนมัติลงทุน สร้างรายได้ที่คุ้มค่า กับ **สัมมนาฟรีในหัวข้อ “Super Power Business ออสซีออยล์ สร้างพลังธุรกิจ สร้างเศรษฐกิจชุมชน”** จัดโดย บจก.ออสซี ออยล์ ที่จะมานำเสนอโอกาสลงทุนในธุรกิจพลังงานที่มีลู่วางสดใสและสร้างรายได้คุ้มค่า การบริหารจัดการธุรกิจ การจัดการต้นทุน กลยุทธ์ทางการตลาดและการหาฐานลูกค้าที่จะช่วยสร้างรายได้ในระยะยาว ให้ข้อมูลและความรู้โดยเจ้าของธุรกิจคลั่งน้ำมันชุมชนรายแรกและรายเดียวในประเทศไทย **สมโชค เดชะ** ในวันพุธที่ 18 ก.ย. 2562 เวลา 13.00-16.00 น. ณ ห้องปะการัง ชั้น 2 รร.มาร์ลิน อ.เมือง จ.สุราษฎร์ธานี รับจำนวนจำกัด สอบถาม โทร. 08-1316-5095, 08-4099-3661 ผู้สนใจลงทะเบียนคลิก <https://www.smartsme.club/super-power-business-3/> ■

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กันยายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5183

หน้า: 22(กลาง)

Col.Inch: 16.83

Ad Value: 22,720.50

PRValue (x3): 68,161.50

คลิป: สีสี่



ร่วมยินดี - วิวัฒน์ เลหาพูนรังษี ประธานกรรมการอาวุโส บมจ.อารียา พรอพเพอร์ตี้, จำเริญ โพธิยอด หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง อรรถเศรษฐ์ เพชรหมื่นศรี ที่ปรึกษาผู้ว่าฯ กทม. นิมิตร ดำรงรัตน์ ประธานกำแพงเพชรกรีนเอ็นเนอร์ยี แสดงความยินดีกับ วิวัฒน์ เอื้อนฤมิต ที่เข้ารับตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ไทยออยล์



เปิดงาน ● นายพลุ โสหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นประธานเปิดงานประจำปี สคอ. OIE Forum 2019 และร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU) เชื่อมโยงข้อมูลเพื่อส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมระหว่าง สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สคอ.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM Bank) สนับสนุนผู้ประกอบการให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้รวดเร็ว.



เสริมแกร่งเอสเอ็มอีขยายตลาดบาหลีเรน

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย โดยพงชาญ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ให้เกียรติเป็นประธานในพิธีเปิดงานเสวนา “เปิดตลาดใหม่อาหรับกับ SME D Bank เจาะตลาดการค้าบาหลีเรนรับเต็มๆ 100%” จัดโดย SME D Bank ร่วมกับ กระทรวงการต่างประเทศ สมาคมการค้าผู้ส่งออกเอเชียและตะวันออกกลาง (AMEE) และโครงการไทยมาร์ท บาหลีเรน เพื่อเปิดประสบการณ์สร้างโอกาสใหม่ให้ผู้ประกอบการไทย เสริมแกร่งองค์ความรู้ เพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน สามารถขยายตลาดสู่บาหลีเรนและกลุ่มตะวันออกกลาง ซึ่งมีกำลังซื้อสูง



“ไอแบงก์” ปรับโฉม ยูนิฟอร์มใหม่

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ปรับโฉม ยูนิฟอร์มใหม่ ให้กับพนักงานเพื่อสร้างความเป็นเอกภาพและส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดีของธนาคาร โดยสีส้มของชุดได้นำเอาสีหลักของธนาคาร ได้แกสีเหลือง หมายถึงพลังแห่งแสงสว่างของศาสนาอิสลามที่ให้ความสว่างไสวแก่ผู้คนทุกชาติศาสนาอย่างเท่าเทียมกัน มาผสมผสานกับสีเขียว ซึ่งหมายถึงความเจริญงอกงามอย่างมั่นคง รุ่งโรจน์ สดใส การคัดเลือกโทนสีเน้นความสดใส เพื่อให้ความรู้สึกรักชีวิตชีวาสนุกสนานในการทำงาน ส่วนเนื้อผ้าเน้นความเบาบางใส่สบายเพื่อความคล่องตัวในการให้บริการลูกค้า และรูปแบบของความเรียบ แต่ สุกภาพตอบโจทย์ทุกสถานการณ์ โดยเครื่องแบบของพนักงานหญิงมีทั้งหมด 4 รูปแบบ แต่ละรูปแบบจะอยู่ในกรอบการแต่งกายของอิสลามซึ่งเป็นอัตลักษณ์ของธนาคาร ส่วนของเสื้อจะแขนยาวทุกแบบ กระโปรงหรือกางเกงยาวถึงข้อเท้า สู้รูปแบบทันสมัยไม่มีปกแต่ดูเนียบ และมีชุดเดรสยาวคล้ายabayaที่สตรีแบบประเทศอาราเบียมักจะสวมใส่กัน สำหรับพนักงานหญิงที่เป็นมุสลิมส่งเสริมให้สวมฮิญาบสีที่เข้ากัน ในส่วนเครื่องแบบของพนักงานชายมีทั้งหมด 2 แบบ เสื้อเชิ้ตขาวคอปกหรือคอจีนตกแต่งลวดลายคลิสีเหลืองเขียวเป็นริ้ว พร้อมสูทมีปกดูภูมิฐาน ทั้งนี้พนักงานสามารถเลือกสวมใส่ตามโอกาสต่างๆ และสไตล์ของแต่ละคนได้อย่างอิสระ ยูนิฟอร์มใหม่ ออกแบบสำหรับพนักงานทั้งสำนักงานใหญ่และสาขา โดยจะเริ่มพร้อมกันทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 3 กันยายน 2562 เป็นต้นไป

KTBปรับสาขาใหม่ เน้นดีไซน์ทันสมัย รับโลกยุคดิจิทัล

แบงก์กรุงไทย (KTB) ลุยปรับโฉมใหม่สาขาใหม่ เน้นตอบโจทย์ความต้องการของกลุ่ม 5 Ecosystems ดีไซน์ที่ทันสมัย พร้อมเทคโนโลยีตอบโจทย์ยุคดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ล่าสุด ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้นำแนวคิด Customer Experience หรือการสร้างประสบการณ์ที่ดีมาปรับรูปแบบสาขาตอบโจทย์ความต้องการของกลุ่ม 5 Ecosystems เน้นทันสมัย สวยงาม แต่คงความเป็นสถาบันการเงินเมื่ออาชีพ และได้นำเทคโนโลยีทางการเงินที่ล้ำสมัยมาให้บริการในสาขารูปแบบใหม่ เช่น ติดตั้งเครื่องตรวจสอบบัตรประจำตัวประชาชนอิเล็กทรอนิกส์ เชื่อมข้อมูลกับทะเบียนราษฎร กระทรวงมหาดไทย ด้วยเทคโนโลยี e-Signature ตรวจสอบความถูกต้องและการกดนำหนักของลายเซ็นได้แม่นยำ ใช้ในการทำรายการต่าง ๆ ที่เคาน์เตอร์สาขาและสามารถรับหลักฐานการทำธุรกรรมทางอีเมล

ทั้งนี้ สาขารูปแบบใหม่เปิดให้บริการแล้ว 5 สาขา ได้แก่ ไอคอนสยาม สิงห์ คอมเพล็กซ์ ไทยเบฟเวอเรจ มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต และมหาวิทยาลัยบูรพา และเตรียมเปิดที่โรงพยาบาลศิริราช และการไฟฟ้านครหลวงสาขาเพลินจิต

โดยแต่ละสาขายออกแบบให้แตกต่างกัน ตามไลฟ์สไตล์ของลูกค้าในแต่ละพื้นที่ เช่น สาขามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ดีไซน์ในแบบ Krungthai Cube-Campus, Connect, Community ส่วนสาขามหาวิทยาลัยบูรพา ด้วยดีไซน์ Loft-Young, Digital, Connect โดยจัดวางพื้นที่แบบอิสระปลอดโปร่งและเป็นสัดส่วนชัดเจน

สำหรับการให้บริการในสาขาโฉมใหม่นี้ แบ่งพื้นที่เป็น 4 ส่วน ตามความเหมาะสม และสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า ได้แก่ Self Service Zone มีเครื่อง ATM Plus ที่สามารถทำธุรกรรมฝากและถอนเงินได้ภายในเครื่องเดียว Banking Transaction Zone บริการธุรกรรมทางการเงิน Advisory Zone ให้คำแนะนำและคำปรึกษาด้านผลิตภัณฑ์ทางการเงิน

Segment Zone ประกอบด้วย Precious Plus Lounge สำหรับรับรองลูกค้า Precious Event Zone พื้นที่จัดกิจกรรมสัมมนาทางการเงิน และ Lifestyle workshop Digital Learning Corner พื้นที่สำหรับประยุกต์ใช้ Meet & Learn พร้อมบริการ Wi-Fi ฟรี และ Co-Working Space พื้นที่อิสระสำหรับคนรุ่นใหม่ใช้ทำงาน ■

ธอส.อัดงบ 2.7 หมื่นล้าน

● ปลอยกู้บ้านดอก 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก

ธอส. อัดงบ 27,000 ล้านบาท ปลอยกู้บ้านกระตุ้นเศรษฐกิจผ่าน “สินเชื่อวิมานเมฆ” ดอกเบี้ย 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก ผ่อนนาน 40 ปี ยื่นคำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 27 ธ.ค. 62

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลและตอบสนองลูกค้าย ประชาชนในโอกาสครบรอบการดำเนินงาน 66 ปี ในวันที่ 24 กันยายน 2562 ธอส. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” จึงได้เตรียมกรอบวงเงิน 27,000 ล้านบาท จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อวิมานเมฆ มุ่งสร้างโอกาสให้ประชาชนทุกระดับรายได้สามารถเข้าถึงวงเงินสินเชื่อเพื่อให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิต สร้างความมั่นคงในสถาบันครอบครัว และเกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ โดยมีรายละเอียดของผลิตภัณฑ์ตามวงเงินกู้ ดังนี้

1.กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท สำหรับ

ผู้มีรายได้รวมเดือนละไม่เกิน 25,000 บาท อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตราดอกเบี้ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี้ย 3.66% ต่อปี เหลืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปีแรก เท่ากับ 2.77% ต่อปี เท่านั้น ปีที่ 4 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% ต่อปี และปีที่ 5 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ กรณีลูกค้าสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ

MRR-1.00% ต่อปี

และกรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.เท่ากับ 6.625% ต่อปี) วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ และปลูกสร้าง ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี พิเศษ!! ยกเว้นค่าธรรมเนียมยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้ทุกบัญชีเงินกู้ภายใต้หลักประกันเดียวกัน



ฉัตรชัย ศิริไล

2.กรณีวงเงินกู้มากกว่า 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0.66% ต่อปี คงที่ 6

เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตราดอกเบี้ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี้ย 3.66% ต่อปี เหลืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปีแรก เท่ากับ 2.77% ต่อปีเช่นกัน ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ กรณีลูกค้าสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี

และกรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ ปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม ซื่อที่ดินเปล่าที่เป็นทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. รวมถึงให้กู้เพิ่มเพื่อปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย และซ่อมแซม (วงเงินให้กู้เพิ่มครั้งนี้รวมกับเงินต้นคงเหลือเดิมภายใต้หลักประกันเดียวกัน ต้องมากกว่า 2 ล้านบาท) ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี พิเศษ!! ยกเว้นค่าธรรมเนียมยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้สำหรับบัญชีเงินกู้ที่ใช้ผลิตภัณฑ์สินเชื่อวิมานเมฆ

ทั้งนี้ ผู้ที่สนใจสามารถติดต่อยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมได้แล้วตั้งแต่วันที่ 27 ธันวาคม 2562 ติดต่อขอรับคำปรึกษากับเจ้าหน้าที่สินเชื่อหรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 หรือ www.ghbank.co.th และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ■

ธอส.อัดสินเชื่อคป.ต่ำ2.7หมื่นล. หนุนคนไทยมีบ้านของตัวเอง

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล และตอบสนองลูกค้าประชาชนในโอกาสครบรอบการดำเนินงาน 66 ปี ธอส.ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีพันธกิจทำให้คนไทยมีบ้าน จึงได้เตรียมกรอบวงเงิน 27,000 ล้านบาท จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อวิมานเมฆ มุ่งสร้างโอกาสให้ประชาชนทุกระดับรายได้สามารถเข้าถึงวงเงินสินเชื่อเพื่อให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิต สร้างความมั่นคงในสถาบันครอบครัว และเกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ โดยมีรายละเอียดของผลิตภัณฑ์ตามวงเงินกู้ ดังนี้

นายฉัตรชัยกล่าวว่า 1.กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท สำหรับผู้มีรายได้รวมเดือนละไม่เกิน 25,000 บาท อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตราดอกเบี้ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี้ย 3.66% ต่อปี เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปีแรก เท่ากับ 2.77% ต่อปีเท่านั้น ปีที่ 4 อัตราดอกเบี้ย

MRR-2.00% ต่อปี และปีที่ 5 จนถึงตลอดอายุ สัญญาเงินกู้ กรณีลูกค้าสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี และกรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.75% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.เท่ากับ 6.625% ต่อปี) วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ และปลูกสร้าง ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี

นายฉัตรชัยกล่าวว่า 2.กรณีวงเงินกู้มากกว่า 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตราดอกเบี้ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี้ย 3.66% ต่อปี เฉลี่ยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 3 ปีแรก เท่ากับ 2.77% ต่อปีเช่นกัน ส่วนปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุ สัญญาเงินกู้ กรณีลูกค้าสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี และกรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป อัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อซื้อ ปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม ซื้อมีที่ดินเปล่าที่เป็นทรัพย์สินพิเศษของ ธอส. รวมถึงให้กู้เพิ่มเพื่อปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย และซ่อมแซม ผ่อนชำระได้นานสูงสุดถึง 40 ปี

'ธอส.'อัดสินเชื่อบ้าน 2.7 หมื่นล้าน ปลอยกู้ดอกเบี่ยต่ำ 3 ปี 2.77%

กรุงเทพธุรกิจ • นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า โอกาสครบรอบการดำเนินงาน 66 ปี ของธอส. ในวันที่ 24 ก.ย.นี้ ธอส. ได้ออกสินเชื่อบ้าน 2.7 หมื่นล้านบาท เพื่อเปิดโอกาสให้ ประชาชนทุกระดับรายได้สามารถ เข้าถึงวงเงินสินเชื่อ ตามพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" และหนุนให้ มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์

ประกอบด้วย 1.วงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาท สำหรับผู้มีรายได้รวม เดือนละไม่เกิน 25,000 บาท อัตรา ดอกเบี่ยพิเศษ 0.66% ต่อปีคงที่ 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตรา ดอกเบี่ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี่ย 3.66% ต่อปี เหลืออัตรา ดอกเบี่ยเงินกู้ 3 ปีแรกเท่ากับ 2.77% ต่อปีเท่านั้น วัตถุประสงค์ให้กู้เพื่อ ซื้อ และปลูกสร้าง ผ่อนชำระได้นาน

สูงสุดถึง 40 ปี ยกเว้นค่าธรรมเนียม ยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้ทุกบัญชี เงินกู้ภายใต้หลักประกันเดียวกัน

2.กรณีวงเงินกู้มากกว่า 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี่ยพิเศษ 0.66% ต่อปี คงที่ 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-20 อัตรา ดอกเบี่ย 2.66% ต่อปี เดือนที่ 21-36 อัตราดอกเบี่ย 3.66% ต่อปี เหลือ อัตราดอกเบี่ยเงินกู้ 3 ปีแรกเท่ากับ 2.77% ต่อปีเช่นกัน วัตถุประสงค์ ให้กู้เพื่อซื้อ ปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย ซ่อมแซม ซื้อมีที่ดินเปล่าที่เป็น ทรัพย์สิน NPA ของ ธอส. รวมถึง ให้กู้เพิ่มเพื่อปลูกสร้าง ต่อเติม ขยาย และซ่อมแซม (วงเงินให้กู้เพิ่ม ครั้งนี้รวมกับเงินต้นคงเหลือเดิม ภายใต้หลักประกันเดียวกันต้อง มากกว่า 2 ล้านบาท) ผ่อนชำระได้นาน สูงสุดถึง 40 ปี ยกเว้นค่าธรรมเนียม ยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้สำหรับ บัญชีเงินกู้ที่ใช้ผลิตภัณฑ์สินเชื่อ วิมานเมฆ

**ธอส.เท 2.7 หมื่นล้านหวังกระตุ้น ศก.**

นายฉัตรชัย คิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้เตรียมกรอบวงเงิน 27,000 ล้านบาท เพื่อจัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อวิมานเมฆ มุ่งสร้างโอกาสให้ประชาชนทุกระดับรายได้สามารถเข้าถึงวงเงินสินเชื่อเพื่อให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิต และเกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ ทั้งนี้ เตรียมปล่อยกู้ 2 ล้านบาท สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท ต่อเดือน ดอกเบี้ยคงที่ 6 เดือน ที่ 0.66%

สะอึกพิษศก.เด็กเบี้ยวหนี้

● กยศ.ลุยฟ้อง2แสนราย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในปีนี้ กยศ.เตรียมฟ้องดำเนินคดีกับลูกหนี้เพิ่มเติมอีกกว่า 1.5-2 แสนราย ซึ่งเป็นกลุ่มลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระกับ กยศ.มากกว่า 4 ปี โดยสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมถึงบางรายก็มีเจตนาไม่ชำระหนี้ แต่ก็มีอีกบางส่วนที่ประสบปัญหาทางการเงินในช่วงปีที่ผ่านมา และแม้จะอยู่ในกระบวนการฟ้องดำเนินคดี แต่ กยศ. ก็พร้อมเปิดให้ลูกหนี้เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ได้อยู่

“ในภาวะเศรษฐกิจแบบนี้ ทำให้ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้บ้าง เพราะลูกหนี้บางรายเคยมีงานทำบางคนก็ตกงาน ซึ่งเมื่อโทรฯไปสอบถามก็ได้รับแจ้งและขอชำระแค่บางส่วน เช่น เดิมมีภาระต้องชำระปีละ 3,000 บาท ก็ขอลดชำระหนี้แค่ 1,000 บาท อย่างไรก็ตาม ภาพรวมในการชำระหนี้ปีนี้ยังทำได้โดยยอด 11 เดือนมีการชำระหนี้เข้ามาแล้ว 29,700 ล้านบาท และเมื่อครบทั้งปีน่าจะทะลุ 30,000 ล้านบาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์นับตั้งแต่มีกองทุนฯ”

ทั้งนี้สาเหตุที่มีการชำระหนี้สูงสุดเป็นประวัติการณ์เนื่องจากการใช้มาตรการหักหนี้ผ่านบัญชีเงินเดือนลูกหนี้ได้แล้ว 4 แสนราย คิดเป็นวงเงิน 420 ล้านบาทต่อเดือน หรือ 3,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งปีหน้าคาดว่าจะหักเงินเดือนได้เพิ่มเป็น 1 หมื่นล้านบาทต่อปี ทำให้มียอดชำระหนี้เพิ่มขึ้นเป็น 32,000 ล้านบาทในปีหน้า

นายชัยณรงค์กล่าวว่า กยศ. มีนโยบายช่วยเหลือลูกหนี้ที่ถูกฟ้องดำเนิน

คดีและมีคำพิพากษาให้ชำระหนี้ให้ กยศ.เป็นรายเดือน ซึ่งมีจำนวน 1.6 ล้านราย โดยมีหนี้เฉลี่ย 1.2 แสนบาท ให้ได้รับการช่วยเหลือเพิ่มเติม เนื่องจากลูกหนี้กลุ่มจะหมดอายุความภายใน 2 ปี แต่เขามีระยะเวลาชำระหนี้เหลืออีก 5 ปีจึงจะมีการส่งหนังสือไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อสอบถามว่า กยศ.จะเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวได้อย่างไรเพื่อไม่ให้ขัดต่อกฎหมาย

นอกจากนี้ กยศ.ได้ออกประกาศหลักเกณฑ์การขอผ่อนผัน และขอระงับการเรียกให้ชำระหนี้ สำหรับผู้ที่ประสบภัยพิบัติ มีรายได้ลดลง หรือมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัวที่ชราภาพ ป่วย หรือพิการ ให้ขอผ่อนผันได้ไม่เกิน 2 ช่วง ๆ ละไม่เกิน 1 ปี รวมแล้วไม่เกิน 2 ปี โดยช่วงเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน ผู้กู้ยืมไม่ต้องชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย พร้อมกับยกเว้นเบี้ยปรับหรือค่าธรรมเนียมกรณีผิดนัดชำระหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน

ขณะเดียวกัน กองทุนได้ออกประกาศหลักเกณฑ์การขอระงับการเรียกให้ชำระหนี้ สำหรับผู้พิการหรือทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบการทำงานได้ เป็นโรคติดต่อย่างรุนแรงหรือโรค

เรื้อรังที่อาการรุนแรงจนไม่สามารถประกอบการทำงานได้ มีรายได้ที่ไม่ได้เกิดจากการประกอบอาชีพการงานไม่เกิน 3 หมื่นบาทต่อปี หรือไม่เกิน 2,500 บาทต่อเดือน รวมถึงมีโทษจำคุกตลอดชีวิต และถูกพิพากษาเป็นคนล้มละลาย ให้กองทุนพิจารณาเรื่องการเรียกให้ชำระหนี้ได้คราวละไม่เกิน 1 ปี โดยที่ผ่านมากยศ.ได้ออกมาตรการฉุกเฉินหลายรูปแบบ เพื่อให้ลูกหนี้เข้ามาชำระหนี้ ซึ่งก็ได้ผลในระดับหนึ่ง.



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

ยอดคีนนี้กยศ. ทะลุ3หมื่นล้าน! ไล่บี้อีก2แสนคน

อารีย์ • “กยศ.” เตรียมร่อนหนังสือฟ้องลูกหนี้อีก 2 แสนราย หลังพบเบี้ยวหนี้ นานกว่า 4 ปี อ้างเศรษฐกิจชะลอกระทบหนัก ฟุ้งยอดชำระปีนี้พุ่งแรงทะลุ 3 หมื่นล้านบาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์ จ่อถก กฤษฎีกาหาช่องช่วยลูกหนี้ถูกฟ้องศาลคดีใกล้หมดอายุความ ลังพักชำระหนี้-ดอกเบี้ยย ลูกหนี้อ่วมพิษน้ำท่วมเหนือ-อีสาน

เมื่อวันที่ 11 ก.ย. นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวถึงการดำเนินคดีกับลูกหนี้ กยศ.ว่า ปีนี้ กยศ.เตรียมฟ้องดำเนินคดีกับลูกหนี้เพิ่มเติมอีกกว่า 1.5-2 แสนราย ซึ่งเป็นกลุ่มลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระกับ กยศ.มากกว่า 4 ปี โดยสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมถึงบางรายก็มีเจตนาไม่ชำระหนี้ แต่ก็ถือว่าอัตราการฟ้องร้องในปีนี้อยู่ใกล้เคียงกับปีที่แล้ว และแม้จะอยู่ในกระบวนการฟ้องดำเนินคดี แต่ กยศ.ก็พร้อมเปิดให้ลูกหนี้เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ได้อยู่

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ในภาวะเศรษฐกิจแบบนี้ ทำให้ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้บ้าง เพราะลูกหนี้บางรายเคยมีงานทำบางคนก็ตกงาน ซึ่งเมื่อโทรไปสอบถามก็ได้รับแจ้งและขอชำระแค่บางส่วน เช่น เดิมมีการะต้องชำระปีละ 3,000 บาท ก็ขอลดชำระหนี้แค่ 1,000 บาท อย่างไรก็ตาม ภาพรวมในการชำระหนี้ปีนี้อย่างดี โดยยอด 11

เดือน มีการชำระหนี้เข้ามาแล้ว 29,700 ล้านบาท และเมื่อครบทั้งปีน่าจะทะลุ 30,000 ล้านบาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์” นายชัยณรงค์กล่าว

“สาเหตุที่มีการชำระหนี้สูงสุดเป็นประวัติการณ์ เนื่องจากการใช้มาตรการหักหนี้ผ่านบัญชีเงินเดือนลูกหนี้ได้แล้ว 4 แสนราย คิดเป็นวงเงิน 420 ล้านบาทต่อเดือน หรือ 3,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งปีหน้าคาดว่าจะหักเงินเดือนได้เพิ่มเป็น 10,000 ล้านบาทต่อปี ทำให้มียอดชำระหนี้เพิ่มขึ้นเป็น 32,000 ล้านบาท” นายชัยณรงค์กล่าว

นายชัยณรงค์กล่าวว่า กยศ.มีนโยบายช่วยเหลือลูกหนี้ที่ถูกฟ้องดำเนินคดี

อ่านต่อหน้า 10

ยอดคีนนี้ กยศ.

และมีคำพิพากษาให้ชำระหนี้ให้ กยศ.เป็นรายเดือน ที่มีจำนวน 1.6 ล้านบาท โดยแต่ละรายมีหนี้ประมาณ 1.2 แสนบาท ให้ได้รับการช่วยเหลือเพิ่มเติม เนื่องจากลูกหนี้กลุ่มจะหมดอายุความภายใน 2 ปี แต่เขามีระยะเวลาชำระหนี้เหลืออีก 5 ปี จึงจะมีการส่งหนังสือไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อสอบถามถึงแนวทางว่า กยศ.จะเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มดังกล่าวได้อย่างไร เพื่อไม่ให้ขัดต่อกฎหมายด้วย

นอกจากนี้ กยศ.ยังมีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ประสบภัยน้ำท่วมให้ขอผ่อนผันได้ไม่เกิน 2 ช่วง ช่วงละไม่เกิน 1 ปี รวมแล้วไม่เกิน 2 ปี โดยช่วงเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน ผู้กู้ยืมไม่ต้องชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย โดยกองทุนจะยกเว้นเบี้ยปรับหรือ

ค่าธรรมเนียมกรณีผิดนัดชำระหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน ขณะเดียวกัน เป็นผู้มีรายได้ถดถอยเมื่อหักจำนวนเงินงวดที่ครบกำหนดชำระคืนกองทุนในปีนั้นมาเฉลี่ยเป็นรายเดือน แล้วมีเงินเหลือไม่เกินเดือนละ 2,500 บาท และเป็นผู้กู้ยืมเงินที่มีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัวซึ่งชราภาพ ป่วย หรือพิการ ต้องเป็นผู้มีรายได้คงเหลือหลังจากการหักค่าใช้จ่ายที่ใช้ดูแลบุคคลในครอบครัว ซึ่งชราภาพ ป่วย หรือพิการแล้ว เหลือไม่เกิน 8,008 บาทต่อเดือน

“ผู้พิการหรือทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบการทำงานได้ เป็นโรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่อาการรุนแรงจนไม่สามารถประกอบการทำงานได้ มีรายได้ที่ไม่ได้เกิดจากการประกอบอาชีพการงานไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี หรือไม่เกิน 2,500 บาทต่อเดือน รวมถึงมีโทษจำคุกตลอดชีวิต และถูกพิพากษาเป็นคนล้มละลาย ให้กองทุนพิจารณาเร่งรีบการเรียกให้ชำระหนี้ได้คราวละไม่เกิน 1 ปี” ผู้จัดการ กยศ.กล่าว.

EDUCATION

Student Loan Fund set to give bright students boost

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Student Loans Fund (SLF) is creating a new financial package for whizkids, according to the fund's manager, Chainarong Katchapanan.

He said the so-called "Gifted Student Fund" will be introduced because the Education Ministry wants to extend more help to various groups of students.

The fund will have some conditions, Mr Chainarong said.

Among them is that the combined income of the parents does not exceed 200,000 baht per year.

Furthermore, the fund will be available to bright children in certain areas, he said without explaining.

Funding will be given to talent in certain fields that the country needs more of such as engineering and medicine.

The Gifted Student Fund has been made possible because SLF has managed to collect more revenue from outstanding loans recently, Mr Chainarong said.

He said parents will see more funding for students when the SLF collects more money.

"By the end of this year, loan repayments are expected to reach 30 billion baht, and revenue tends to increase as years go by, which means the fund can keep on paying because its financially healthy," the director said. The fund is able to provide loans to 600,000 students, up from 100,000 last year, he said.

He said the ministry has introduced ways to make it easier for students to repay their debts.

One is cooperation from employers in both private and public sectors to deduct debt payments from the salaries of employees who still owe on their loans.

ปลอยกู้เด็กอัจฉริยะ

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.กำลังศึกษาหลักเกณฑ์การให้เงินกู้แก่เด็กนักเรียนที่เรียนเก่ง ประเภทเด็กที่มีพรสวรรค์ (Born to be) หรือเด็กอัจฉริยะ (Gifted) โดยจะส่งเสริมให้เด็กเหล่านี้ใช้ความเป็นเลิศของตนเองได้อย่างเต็มที่ เพื่อให้มีส่วนร่วมช่วยในการพัฒนาประเทศให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้นในระยะยาว ปัจจุบันหลักเกณฑ์การให้กู้เพื่อการศึกษาที่เป็นเกณฑ์ทั่วไปของ กยศ.คือ ต้องเป็นเด็กที่ขาดแคลน คือ มีรายได้ไม่เกิน 200,000 บาทต่อปีต่อครอบครัว และหากกรณีที่ถูกเพื่อไปศึกษาในสาขาวิชาที่ประเทศขาดแคลน เช่น วิศวกรรม แพทย์ เป็นต้น ก็จะพิจารณาหลักเกณฑ์ใหม่ที่ไม่จำกัดเรื่องรายได้ของครอบครัวเพียงอย่างเดียว

ล่าสุด กยศ.ก็จะขยายสาขาวิชาที่ให้กู้ได้โดยไม่มีเงื่อนไขในเรื่องของรายได้ของครอบครัว คือ วิชาที่เป็นอัตลักษณ์ของชาติ เช่น ดนตรีไทย นาฏศิลป์ วรรณคดีและประวัติศาสตร์ ซึ่งคาดว่าจะมีผู้ที่กู้เงินทยอยชำระหนี้สิ้นรวม 30,000 ล้านบาทตามเป้าหมายที่กำหนดไว้และปีหน้าคาดว่าจะมียอดหนี้ทยอยชำระหนี้สิ้นรวม 33,000 ล้านบาท รวมทั้งในปีนี้จะคาดว่าจะมียอดปลอยกู้ นักเรียนและนักศึกษาได้ 600,000 ราย วงเงินรวม 30,000 ล้านบาท สูงกว่าปีที่ผ่านมาที่ปลอยกู้ได้ 28,000 ล้านบาท และมีผู้รับเงินกู้ 500,000 คน

“ปัจจุบันกฎหมายให้อำนาจ กยศ.หักเงินเดือนของลูกหนี้เพื่อชำระหนี้ผ่านบัญชีเงินเดือนได้ โดยใน 8 เดือนที่ผ่านมา กยศ.เริ่มใช้วิธีหักเงินกู้ กยศ.จากบัญชีเงินเดือนของหน่วยงานราชการ และบริษัทเอกชน ซึ่งได้รับเงินชำระหนี้ถึงเดือนละ 420 ล้านบาท”.

'กยศ.' เล็งปล่อยกู้ เด็กอัจฉริยะทั่วประเทศ. ปลื้มจ่ายหนี้เพิ่ม!

กยศ. เล็งปรับเงื่อนไขปล่อยกู้เด็ก
อัจฉริยะ หนุนเป็นนักวิจัยช่วย
ประเทศ ปลื้มยอดชำระหนี้สูง
3 หมื่นล้าน (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

กยศ.

เมื่อวันที่ 11 กันยายน นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในปีการศึกษา 2562 เป็นต้นไป กยศ. จะสามารถปล่อยกู้ให้นักเรียน นักศึกษาได้ตามความต้องการ แบบไม่กำหนดโควตา เนื่องจาก กยศ. สามารถติดตามทวงหนี้มากขึ้น คาดว่าในปี 2562 นี้จะมีเงินรับชำระหนี้สูงถึง 3 หมื่นล้านบาท สูงที่สุดเท่าที่เคยเก็บหนี้โดยเมื่อ 10 ปีก่อนเงินชำระหนี้อยู่ที่ 5 พันล้านบาท ต่อมาในปี 2561 ที่ผ่านมามีอยู่ 2.6 หมื่นล้านบาท การเก็บหนี้มากขึ้นทำให้รัฐบาลไม่ต้องจัดสรรงบประมาณมาให้ กยศ. เพื่อนำมาปล่อยกู้ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา โดยยอดเงินชำระหนี้ที่สูงขึ้นมาจากการตื่นตัวชำระหนี้ ประกอบกับการหักชำระหนี้ผ่านเงินเดือนคาดว่าปีนี้จะสามารถปล่อยได้ถึง 6 แสนคน จากปีที่ผ่านมาปล่อยกู้ 5 แสนคน เป็นลูกหนี้รายใหม่ประมาณ 2 แสนคน รายเก่าประมาณ 3 แสนคน

นายชัยณรงค์กล่าวต่อว่า สำหรับการหักเงินเดือนชำระหนี้ล่าสุดหักเงินเดือนไปแล้ว 4 แสนคน ปี 2563 หักเพิ่มเป็น 7 แสนคน คาดว่าในปี 2564 หักเงินเดือนครบ 1.2 ล้านคน ทำให้เงินชำระหนี้จากการหักเงินเดือนอยู่ที่ 1 พันล้านบาทหรือปีละ 1.2 หมื่นล้านบาท กยศ. ยังเตรียมวางหลักเกณฑ์การปล่อยกู้เด็กที่เก่งอัจฉริยะ ประเภท Born to be หรือ Gifted ซึ่งเชื่อว่ามียูนิเป็นจำนวนมากและกระจายอยู่ทั่วประเทศ เพื่อส่งเสริมให้เด็กเหล่านั้นสามารถใช้ความเป็นเลิศของตนเองให้ได้อย่างเต็มที่ในอนาคตคนเหล่านี้อาจเป็นนักวิทยาศาสตร์ที่เก่งของประเทศ และมีส่วนในการช่วยประเทศให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้นได้ ปัจจุบันหลักเกณฑ์การให้กู้เพื่อการศึกษาที่กำหนดว่าต้องเป็นเด็กที่ขาดแคลน คือมีรายได้ไม่เกิน 2 แสนบาท/ปี/ครอบครัว ส่วนกรณีที่ถูกเพื่อไปศึกษาใน

สาขาวิชาที่ประเทศต้องการ เช่น วิศวกรรม แพทยศาสตร์ จะไม่จำกัดในเรื่องรายได้ของครอบครัว เนื่องจากเป็นสาขาที่ประเทศต้องการ นอกจากนี้ กยศ. จะขยายสาขาวิชาที่สามารถกู้ได้โดยไม่มีเงื่อนไขในเรื่องของรายได้ของครอบครัว คือ สาขาวิชาที่เป็นอัตลักษณ์ของชาติ เช่น สาขาคณิตไทย, นาฏศิลป์วรรณคดี และสาขาวิชาประวัติศาสตร์ เป็นต้น

นายชัยณรงค์กล่าวต่อว่า ข้อมูลจนถึงวันที่ 30 มิถุนายนนี้ กยศ. ปล่อยกู้เงินเพื่อการศึกษาไปแล้ว 5.6 ล้านราย ในจำนวนนี้อยู่ในระหว่างการชำระหนี้ 3.51 ล้านรายคิดเป็น 63% ของการปล่อยกู้ไปทั้งหมด ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว 1.05 ล้านราย คิดเป็น 19% อยู่ระหว่างการปลอดหนี้ (ยังศึกษาไม่จบ) 9.76 แสนราย คิดเป็น 17% และเสียชีวิต ทุพพผลาพ 5.67 หมื่นราย หรือคิดเป็น 1% และในจำนวนลูกหนี้กู้ยืมเพื่อการศึกษาที่อยู่ในระหว่างการชำระหนี้ทั้ง 3.51 ล้านรายนั้น เป็นลูกหนี้ผิดนัด 58% และลูกหนี้ที่ชำระหนี้ปกติ 42 % ปัจจุบัน กยศ. ได้ฟ้องดำเนินคดีผู้กู้ไปแล้ว 1.7 ล้านคดี เฉพาะปีนี้ฟ้องไปแล้ว ราว 1 แสนราย

"สืบเนื่องสถานการณ์น้ำท่วมในหลายจังหวัดในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่ผ่านมามีผลกระทบให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนและทรัพย์สินได้รับความเสียหายเป็นจำนวนมาก กองทุนออกประกาศหลักเกณฑ์พิจารณาความเสียหายของทรัพย์สินอย่างรุนแรงกรณีเป็นผู้ประสบภัยพิบัติหรือการเป็นผู้มีรายได้ลดลง หรือมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัว ซึ่งชราภาพ บ่วยหรือพิการ เพื่อขอผ่อนผันการชำระเงินคืนกองทุนสำหรับผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระหนี้ สามารถผ่อนผันชำระหนี้ได้ไม่เกิน 2 ครั้งๆ ละไม่เกิน 1 ปี รวมแล้วไม่เกิน 2 ปี" ผู้จัดการ กยศ. กล่าว ด้านนายเสนีย์ สุวรรณดี รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต รองเลขาธิการสมาคมสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแห่ง

ประเทศไทย (สสอท.) กล่าวว่า โดยหลักการเห็นด้วยที่จะส่งเสริมและให้โอกาสเด็กที่มีความสามารถพิเศษ หรือเด็ก Gifted และให้โอกาสเด็กที่เรียนในสาขาขาดแคลน เพื่อวางรากฐานในการพัฒนาประเทศ อย่างไรก็ตามที่ผ่านมามีการหารือ และสะท้อนปัญหาการกู้ยืมเงิน กยศ. พบว่า การกำหนดเพดานรายได้ครอบครัวอยู่ที่ 2 แสนบาทต่อไป อาจจะไม่ทันในสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน เพราะบางครอบครัวอาจมีรายได้ต่อบีเกินกว่าเพดานที่กำหนด แต่มีลูกมาก ดังนั้นหากขยายฐานรายได้ครอบครัว จะสามารถสร้างโอกาสทางการศึกษาให้กับผู้ขาดแคลนได้มากขึ้น

นายเรืองเดช วงศ์หล้า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏ (มรภ.) อุตรดิตถ์ ในฐานะประธานที่ประชุมอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏแห่งประเทศไทย (ทปอ.มรภ.) กล่าวว่า ส่วนตัวเห็นว่า การช่วยเหลือควรให้กับเด็กที่มีโอกาสอย่างเท่าเทียม แต่สำหรับเด็กที่มีความสามารถพิเศษ หากเป็นเด็กพิเศษที่ขาดโอกาสก็ควรให้ความช่วยเหลือ โดย กยศ. เป็นหนึ่งในกองทุนที่ให้โอกาสทางการศึกษา ขณะเดียวกันก็ควรมีมาตรการในการส่งเสริมในช่องทางอื่นๆ เพิ่มเติมด้วย เพราะในอนาคตเด็กเหล่านี้ จะเป็นการสำคัญในการพัฒนาประเทศ

กยศ.พักหนี้คนเงินทด-น้ำท่วม

เมื่อวันที่ 11 ก.ย. นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวว่า กยศ.มีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ประสบภัยน้ำท่วมให้ขอผ่อนผันได้ไม่เกิน 2 ช่วง ช่วงละไม่เกิน 1 ปี รวมแล้วไม่เกิน 2 ครั้ง โดยช่วงเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน ผู้กู้ยืมไม่ต้องชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย ขณะเดียวกัน เป็นผู้รับรายได้ลดหย่อนเมื่อหักจำนวนเงินงวดที่ครบกำหนดชำระคืนกองทุนในปีนั้นมาเฉลี่ยเป็นรายเดือน แล้วมีเงินเหลือไม่เกินเดือนละ 2,500 บาท และมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัวซึ่งชราภาพ ป่วย หรือพิการ ต้องเป็นผู้รับได้คงเหลือหลังจากการหักค่าใช้จ่ายเหลือไม่เกิน 8,008 บาทต่อเดือน ขณะที่ผู้พิการหรือทุพพลภาพประกอบการทำงานไม่ได้ เป็นโรคติดต่อร้ายแรง หรือโรคเรื้อรังอาการรุนแรงจนประกอบการทำงานไม่ได้ มีรายได้การทำงานไม่เกิน 3 หมื่นบาทต่อปี หรือไม่เกิน 2,500 บาทต่อเดือน รวมถึงมีโทษจำคุกตลอดชีวิต และถูกพิพากษาเป็นคนล้มละลาย ให้กองทุนพิจารณารับการเรียกให้ชำระหนี้ได้คราวละไม่เกิน 1 ปี

นายชัยณรงค์กล่าวต่อว่า ในปีนี้ กยศ.เตรียมฟ้องดำเนินคดีกับลูกหนี้เพิ่มเติมอีกกว่า 1.5-2 แสนราย ซึ่งเป็นกลุ่มที่ผิดนัดชำระมากกว่า 4 ปี อย่างไรก็ตาม กยศ.พร้อมเปิดให้ลูกหนี้เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ได้อยู่ โดยภาพรวมการชำระหนี้ปีนี้ยังทำได้ดี โดยยอด 11 เดือนชำระหนี้เข้ามาแล้ว 29,700 ล้านบาท และเมื่อครบทั้งปีน่าจะทะลุ 30,000 ล้านบาท สูงสุดเป็นประวัติการณ์นับตั้งแต่มีกองทุน เนื่องจากการหักหนี้ผ่านบัญชีเงินเดือนได้ 4 แสนราย คิดเป็นวงเงิน 420 ล้านบาทต่อเดือน หรือ 3,000 ล้านบาท โดยปีหน้าคาดว่าจะหักได้เพิ่มเป็น 1 หมื่นล้านบาทต่อปี ทำให้มียอดชำระหนี้เพิ่มขึ้นเป็น 32,000 ล้านบาท

นายชัยณรงค์กล่าวว่า กยศ.มีนโยบายช่วยเหลือลูกหนี้ที่ถูกฟ้องดำเนินคดีและมีคำพิพากษาให้ชำระหนี้ให้กยศ.เป็นรายเดือน ที่มีจำนวน 1.6 ล้านราย โดยแต่ละรายมีหนี้ประมาณ 1.2 แสนบาท ให้ได้รับการช่วยเหลือเพิ่มเติม เนื่องจากลูกหนี้กลุ่มจะหมดอายุความภายใน 2 ปี แต่มีระยะเวลาชำระหนี้เหลืออีก 5 ปี จึงส่งหนังสือไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อสอบถามถึงแนวทางการเข้าไปช่วยเหลือเพื่อไม่ให้ขาดกฎหมาย

ปก.หว่ง5จว.ยังวิกฤติ สลด!ผู้เสียชีวิต29ศพ 'กยศ.'ระงับชำระหนี้

“ปก.”เผย 5 จังหวัด ยังระทมหนัก น้ำท่วม มีผู้เสียชีวิต 29 ศพ “รมว.ทส.”ห่วงน้ำท่วมหนักหลายพื้นที่ เหตุ ฝนชุกทำธรรมชาติเสียสมดุล ด้าน “กยศ.”ช่วยผู้ประสบภัยออกประกาศ หลักเกณฑ์ผ่อนผันและขอระงับการเรียกให้ชำระหนี้ผู้ที่ประสบภัยพิบัติ มีรายได้ถดถอย หรือมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัวที่ชราภาพ ป่วย หรือพิการ

ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและนโยบายสาธารณะ เมื่อวันที่ 11 ก.ย. 62 นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้

มาก ทั้งการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ และการปล่อยมลภาวะทั้งหลาย ซึ่งเมื่อถึงจุดหนึ่ง ธรรมชาติจะสร้างสมดุลกลับขึ้นมาเองดังนั้นก่อนจะถึงจุดที่ธรรมชาติจะมาทวงคืนนั้น คนไทยทุกคนมีหน้าที่ช่วยกันเร่งสร้างสมดุลคืนให้ธรรมชาติ

ด้าน นายชยพล ธิติศักดิ์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) กระทรวงมหาดไทย(มท.) กล่าวสรุปสถานการณ์จากอิทธิพลพายุโซนร้อนโพดุล และพายุโซนร้อนคากิ ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้พัดปกคลุมทะเลอันดามัน ภาคใต้ และอ่าวไทยมีกำลังแรงทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันน้ำป่าไหลหลาก ดินสไลด์ รวม 32 จังหวัด ประชาชนได้รับผลกระทบ 370,749 ครัวเรือน ผู้เสียชีวิต 29 ราย ยังคงมีสถานการณ์ในพื้นที่ 5 จังหวัด ได้แก่ อำนาจเจริญ ยโสธร อุบลราชธานี ร้อยเอ็ด และศรีสะเกษ อพยพประชาชน 20,943 คนใน 4 จังหวัด รวม 70 จุด

กยศ.ออกประกาศหลักเกณฑ์การขอผ่อนผันและขอระงับการเรียกให้ชำระหนี้ สำหรับผู้ที่ประสบภัยพิบัติ มีรายได้ถดถอยหรือมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัวที่ชราภาพ ป่วย หรือพิการ

ขณะที่ นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์น้ำท่วมในหลายจังหวัด ทางกองทุนจึงออกประกาศหลักเกณฑ์กรณีเป็นผู้ประสบภัย พิบัติหรือการเป็นผู้มีรายได้ถดถอย หรือมีความจำเป็นต้องดูแลบุคคลในครอบครัว ซึ่งชราภาพ ป่วย หรือพิการ เพื่อขอผ่อนผันการชำระเงินคืนกองทุนสำหรับผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระหนี้ โดยสามารถขอผ่อนผันได้ไม่เกิน 1 ปี รวมระยะเวลาแล้วไม่เกิน 2 ปี โดยช่วงเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน ผู้กู้ยืมไม่ต้องชำระหนี้ ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยโดยกองทุนจะยกเว้นเบี้ยปรับหรือค่าธรรมเนียมกรณีผิดนัดชำระหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการผ่อนผัน

หน้า 3

■ ปก.หว่ง

ต่อจากหน้า 1

สัมภาษณ์ถึงปัญหาน้ำท่วมในหลายพื้นที่ว่า เป็นห่วงสถานการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นและเป็นสิ่งที่ส่งผลกระทบต่อทรัพยากรของประเทศอย่างไรก็ตามปัญหาน้ำท่วมที่เกิดขึ้น ล้วนมาจากกรณีธรรมชาติเสียสมดุล ซึ่งเคยบอกแล้วว่าประชาชนคนไทยตอนนี้กำลังกินบุญเก่าอยู่เยอะ

ภาษีเงินได้ซื้อขายที่ดิน สรรพากรจ่อใช้เกณฑ์ใหม่จัดเก็บ

เปิดมุมมอง

พิเชษฐ์ ณ นคร

II มัถกเบรกไว้ชั่วคราว อาจจะต้องหยุดพักการเมืองพลัดใบ ต้องรอการยืนยันจากหน่วยงานเจ้าของเรื่องว่าจะเดินหน้าต่อ หรือนำกลับไปทบทวนใหม่ แต่ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ...

(การกำหนดฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 49 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร) น่าจะเกี่ยวข้องกับคนทั้งระดับบน กลาง ล่าง

ไม่ว่าจะเป็นเศรษฐี แลนด์ลอร์ด เจ้าของที่ดินรายย่อย คนซื้อบ้าน สาระสำคัญของร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้จึงควรค่าแก่การสนใจ ไม่ควรปล่อยให้ผ่านเลยไปโดยไม่ศึกษา เพราะสักวันหนึ่งน่าจะมาถึง ขอนำรายละเอียดของร่างกฎหมาย มาทบทวนความจำคร่าว ๆ

หน่วยงานเจ้าของเรื่อง คือ กรมสรรพากร ซึ่งแจ้งรายละเอียดของสภาพปัญหาและสาเหตุของปัญหา ที่ทำให้ต้องยกเว้นพระราชบัญญัติแก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ...

(การกำหนดฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง ในอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 49 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร) เพื่อผลักดันประกาศบังคับใช้ว่า

โดยที่มาตรา 49 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดให้บุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินได้สำหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ โดยใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ



นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน เป็นฐานในการคำนวณภาษี ซึ่งไม่สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง เพราะราคาที่ซื้อขายอสังหาริมทรัพย์กันตามความเป็นจริงส่วนใหญ่โดยทั่ว ๆ ไปแล้ว จะสูงกว่าราคาประเมินของเจ้าพนักงานที่ดิน

นอกจากนี้ ยังไม่สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีประเภทอื่น ๆ ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งจัดเก็บจากรายได้หรือรายรับตามราคาที่ซื้อขายกันตามจริง โดยเปรียบเทียบกับราคาประเมินทุนทรัพย์ฯ แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า อีกทั้งยังก่อให้เกิดปัญหาในการคำนวณภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดากรณีการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีต้นทุนที่ซื้อตามจริงสูงกว่าราคาประเมิน ซึ่งทำให้ผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เนื่องจากไม่มีเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว แม้ว่าจะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีราคาขายตามจริงสูงกว่าราคาประเมินทุนทรัพย์ก็ตาม

จึงมีความจำเป็นต้องตรากฎหมาย

ขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง จึงต้องทำการปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีการขายอสังหาริมทรัพย์ใหม่ โดยกำหนดให้ผู้ที่มีเงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากราคาที่ได้รับจากการขายอสังหาริมทรัพย์นั้นตามความเป็นจริงในวันที่มีการโอน หรือตามราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ใช้อยู่ในวันที่มีการโอน แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีประเภทอื่น ๆ ตามประมวลรัษฎากร และถูกต้องตามเงินได้พึงประเมินที่ตนเองได้รับ

สาระสำคัญของกฎหมายใหม่ที่จะตราขึ้น 1.กำหนดให้การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ใช้ราคาดังต่อไปนี้

1.1 ในกรณีมีคำตอบแทน ให้ใช้ราคาที่ซื้อขายตามความเป็นจริงหรือราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/บทความ

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กันยายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5183

หน้า: 17(ล่าง)

Col.Inch: 57.08

Ad Value: 77,058

PRValue (x3): 231,174

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เปิดมุมมอง: ภาษีเงินได้ซื้อขายที่ดิน สรรพากรจ่อใช้เกณฑ์ใหม่จัดเก็บ

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน
ที่ซื้อขายในวันที่มีการโอนนั้น แล้วแต่อย่างใด
จะสูงกว่า

1.2 ในกรณีไม่มีคำตอบแทน ให้ใช้
ราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่า
ธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
ตามประมวลกฎหมายที่ดินที่ซื้อขายในวัน
ที่มีการโอนนั้น

2.เพื่อประโยชน์ในการรับจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรม เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมได้รับ
เงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย โดยใช้ราคาขาย
ที่ผู้มีเงินได้พึงประเมินแจ้งต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่หรือราคาประเมินทุนทรัพย์
แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่าเป็นเงินได้พึง
ประเมิน ให้ถือว่าได้รับเงินภาษีที่นำส่ง
ไว้ครบถ้วนแล้ว

จะสั่งให้กฎหมายฉบับนี้ออกมาบังคับ
ใช้ หรือให้พับเก็บใส่ลิ้นชัก...ดี